
Publicado no D.O.M.M. nº 1208
Em 12/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 15/2023

Remaneja valores entre dotações do
orçamento desta Prefeitura e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes
são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 38, § 1º da Lei nº
2.326/2022 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.333/2022 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$

15.063.000,00 (quinze milhões e sessenta e três mil reais), para reforço de dotações conforme

especificado no anexo I.

Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 15.063.000,00 (quinze milhões e

sessenta e três mil reais), conforme especificado no anexo II, para fazer face ao reforço das

dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei

4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 02 de janeiro de 2023.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 1/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

2/2023 Anulação de Dotação Suplementar  10.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

Anexo I (Acréscimo)  15.063.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO  864.000,00

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  10.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  10.000,00

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município.  95.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  75.000,00

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  759.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  139.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  600.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  20.000,00

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.027.000,00

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  1.027.000,00

3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 

DO MILITAR

15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  17.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  430.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  450.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  50.000,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.475.000,00

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)  1.140.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  370.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  770.000,00

2025 Manutenção das Atividades do FUNDEB 70% (Infantil).  190.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  10.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15401070 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  180.000,00

2030 Manutenção das Demais Atividades do Ensino Fundamental  130.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  130.000,00

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.  15.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001001 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  15.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.581.000,00

1115 Construção, Ampliação e Aquisição de equipamentos de Unid. de Saúde - 

VIGILÂNCIA

 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 22  Acrescentar  10.000,00

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - Bloco MAC.

 1.928.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  70.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  30.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  171.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 10  Acrescentar  10.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16000000 0001Nº Solic.: 18  Acrescentar  40.000,00

3.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 19  Acrescentar  170.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 20  Acrescentar  122.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 26  Acrescentar  10.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 2/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  965.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16000000 0001Nº Solic.: 27  Acrescentar  965.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16000000 0001Nº Solic.: 29  Acrescentar  100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 31  Acrescentar  40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 34  Acrescentar  200.000,00

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde  1.375.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  15.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 14  Acrescentar  350.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  140.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  60.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

15001002 0001Nº Solic.: 23  Acrescentar  23.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16320000 0001Nº Solic.: 28  Acrescentar  25.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  102.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 35  Acrescentar  500.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 41  Acrescentar  160.000,00

2043 Manutenção das Atividades da Vigilância Sanitária.  20.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  20.000,00

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  15.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 25  Acrescentar  5.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 30  Acrescentar  10.000,00

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  685.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  5.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  80.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 36  Acrescentar  600.000,00

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal  65.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  40.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 24  Acrescentar  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 42  Acrescentar  20.000,00

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  30.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 44  Acrescentar  10.000,00

2110 Implantar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).  12.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 40  Acrescentar  2.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 43  Acrescentar  10.000,00

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  1.441.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  600.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  280.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  70.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  20.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  245.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 3/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  10.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  10.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16020000 0001Nº Solic.: 21  Acrescentar  6.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 32  Acrescentar  40.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001Nº Solic.: 33  Acrescentar  170.000,00

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  3.890.000,00

1060 Implantação de Iluminação de Led  80.000,00

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17510000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  80.000,00

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  800.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  800.000,00

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  3.010.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  3.000.000,00

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  80.000,00

1063 Construção e Restauração do Paisagismo de Praças e Logradouros Públicos 

Municipais

 20.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  20.000,00

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.  60.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  60.000,00

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.641.000,00

2080 Bloco Proteção Social Básica  170.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  70.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 16  Acrescentar  100.000,00

2082 Manutenção das Atividades do Conselho do Tutelar  140.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  30.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  100.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001Nº Solic.: 17  Acrescentar  10.000,00

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF  440.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  50.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  20.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001Nº Solic.: 9  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 13  Acrescentar  280.000,00

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  420.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  110.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001Nº Solic.: 6  Acrescentar  5.000,00

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001Nº Solic.: 12  Acrescentar  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  300.000,00

2104 Bloco Proteção Social Especial  316.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  120.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 4/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  96.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 16600000 0001Nº Solic.: 5  Acrescentar  96.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 15  Acrescentar  100.000,00

2119 Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social-BGSUAS  5.000,00

3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 16600000 0001Nº Solic.: 11  Acrescentar  5.000,00

2278 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS.  100.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16690000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  50.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001Nº Solic.: 8  Acrescentar  50.000,00

2280 Manutenção das Atividades de Oferta dos Benefícios Eventuais do SUAS.  50.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16690000 0001Nº Solic.: 7  Acrescentar  50.000,00

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  485.000,00

1091 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Quadras e Ginásios e outros equipamentos 

Esportivos.

 70.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 4  Acrescentar  70.000,00

2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  415.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  345.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001Nº Solic.: 2  Acrescentar  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 3  Acrescentar  50.000,00

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  20.000,00

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  20.000,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15000000 0001Nº Solic.: 1  Acrescentar  20.000,00

Total:  15.063.000,00

Anexo II (Redução)  15.063.000,00

02.002 GABINETE DO PREFEITO  1.155.000,00

2006 Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral do Município.  85.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  10.000,00

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  75.000,00

2007 Manutenção das Atividades da Controladoria Geral do Município.  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  20.000,00

2010 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito.  1.050.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  430.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  600.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  20.000,00

02.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  597.000,00

2011 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração  337.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  17.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  20.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  190.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  60.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  50.000,00

2206 Realização de Concurso Público.  260.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  260.000,00

02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.475.000,00

2024 Manutenção das Atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)  1.460.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 5/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  370.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15401070 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  370.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15401070 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  10.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15401070 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  1.080.000,00

2032 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.  15.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001001 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  15.000,00

02.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  5.581.000,00

1121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de Unidades Básicas de 

saúde

 10.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001002 0001Nº Solic.: 22  Reduzir  10.000,00

1236 Implantantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Sáude  50.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 18  Reduzir  40.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 43  Reduzir  10.000,00

2040 Distribuição de Medicamentos - Assistência Farmacêutica  220.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 34  Reduzir  200.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 42  Reduzir  20.000,00

2041 Manutenção dos Serviços Médicos de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - Bloco MAC.

 2.428.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  70.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  30.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  171.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 19  Reduzir  170.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 20  Reduzir  122.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 26  Reduzir  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 27  Reduzir  965.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 29  Reduzir  100.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 31  Reduzir  40.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  300.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  200.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 36  Reduzir  100.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  50.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  50.000,00

2042 Manutenção das Atividades da Atenção Primaria de Saúde  1.235.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  15.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 14  Reduzir  350.000,00

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  40.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  140.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  60.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 6/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  23.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 23  Reduzir  23.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  5.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  52.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 35  Reduzir  500.000,00

2044 Manutenção das Atividades da Vigilância Epidemiológica e Ambiental.  35.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16000000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 25  Reduzir  5.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 30  Reduzir  10.000,00

2045 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde.  95.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  80.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 41  Reduzir  10.000,00

2107 Manutenção das Atividades do Bloco Atenção Básica - Saúde Bucal  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 24  Reduzir  5.000,00

2109 Manutenção das Atividades do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS).  40.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  10.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  20.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001Nº Solic.: 44  Reduzir  10.000,00

2110 Implantar o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO).  2.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16000000 0001Nº Solic.: 40  Reduzir  2.000,00

2115 Manutenção das Atividades da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).  1.441.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  600.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  280.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  70.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  20.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15001002 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  245.000,00

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  10.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001Nº Solic.: 21  Reduzir  6.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 32  Reduzir  40.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15001002 0001Nº Solic.: 33  Reduzir  170.000,00

2118 Implantar o Serviço de Atendimento Móvel de saúde em comunidades de difícil 

acesso

 20.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16320000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16320000 0001Nº Solic.: 28  Reduzir  10.000,00

02.009 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  3.890.000,00

1060 Implantação de Iluminação de Led  80.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 7/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  80.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17510000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  80.000,00

1061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  1.500.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  1.500.000,00

2064 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  2.310.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

17040000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  800.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  1.500.000,00

02.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  80.000,00

1063 Construção e Restauração do Paisagismo de Praças e Logradouros Públicos 

Municipais

 20.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  20.000,00

2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.  60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  60.000,00

02.013 SECRETARIA MUN. DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.780.000,00

2080 Bloco Proteção Social Básica  420.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  30.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001Nº Solic.: 8  Reduzir  50.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001Nº Solic.: 9  Reduzir  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  200.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 16  Reduzir  100.000,00

2082 Manutenção das Atividades do Conselho do Tutelar  60.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 17  Reduzir  10.000,00

2083 Financiamento das Atividades do Fundo da Infância e Adolescência (FIA).  139.000,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 16690000 0001Nº Solic.: 10  Reduzir  139.000,00

2087 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e CadÚnico-BGPBF  290.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  50.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  20.000,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  10.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  200.000,00

2089 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social.  610.000,00

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16690000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  200.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16690000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  200.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 6  Reduzir  5.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 16690000 0001Nº Solic.: 12  Reduzir  5.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 8/9

Municipio de Macaíba

Nº Elab. Data Elab. Processo Recurso Tipo Crédito Valor Data Públic. Decreto/Portaria Status

1/2023 Anulação de Dotação Suplementar  280.000,00 2 02/01/2023 PUBLICADOPORTARIA: 1502/01/2023

Unidade Orçamentária Ação ValorNatureza Fonte Região

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 16690000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  50.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16690000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  150.000,00

2104 Bloco Proteção Social Especial  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  20.000,00

2119 Bloco de Gestão do Sistema Único de Assistência Social-BGSUAS  5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 11  Reduzir  5.000,00

2278 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS.  56.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

16600000 0001Nº Solic.: 5  Reduzir  36.000,00

2280 Manutenção das Atividades de Oferta dos Benefícios Eventuais do SUAS.  180.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16690000 0001Nº Solic.: 7  Reduzir  50.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16690000 0001Nº Solic.: 13  Reduzir  30.000,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA

16690000 0001Nº Solic.: 15  Reduzir  100.000,00

02.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  485.000,00

2093 Implantação e Desenvolvimento de Projetos que fomentem as práticas Desportivas no 

Município

 70.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001Nº Solic.: 4  Reduzir  70.000,00

2094 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  415.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  345.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 15000000 0001Nº Solic.: 2  Reduzir  20.000,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001Nº Solic.: 3  Reduzir  50.000,00

02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  20.000,00

2098 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.  20.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 

JURÍDICA

15000000 0001Nº Solic.: 1  Reduzir  20.000,00

Total:  15.063.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra



Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Intervalo de: 2 a 2    Status: Publicado

Listagem das Elaborações de Creditos Exercício: 2023  Data: 11/05/2023 16:24:34   Pág.: 9/9

Municipio de Macaíba

Total:

Total Acréscimo:

Total Redução:

 15.063.000,00

 15.063.000,00

 15.063.000,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: Celyanne da Silva Bezerra


